
 
 

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra 

em 15 de outubro de 2025. 

 
Gabinete do Prefeito 

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br 
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000 
 

 

 

PORTARIA Nº 610/2025 

DE 15 DE OUTUBRO DE 2025 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR, prefeito do Município de Araçoiaba 

da Serra, no uso de  suas atribuições legais e no cumprimento ao que dispõe 

o Art.4º da Lei Municipal nº 2.122 de 11 de outubro de 2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Alterar a  Portaria nº 343/2024 de 7 de maio de 2024, nomeando 

os novos componentes do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 

COMDEMA, composto pelos representantes do Poder Público e da Sociedade 

Civil definidos no Art. 1° da Lei Municipal nº 2.761 de 24 de junho de 2025, 

como segue:  

 

I – Do Poder Público:  

a) representantes da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

    Titular: Antonio Carlos Tadeu Lopes da Silva, CPF 034.XXX.XXX-48 

    Suplente: Aline de Moura Rodrigues, CPF 403.XXX.XXX-33 

b) representantes da Secretaria de Educação 

    Titular: Priscila Candido Morales Silva, CPF 289.XXX.XXX-10 

    Suplente: Antonio Carlos de Oliveira, CPF 260.XXX.XXX-05 

c) representantes da Secretaria de Saúde 

    Titular: Fernanda Martins de Oliveira, CPF 263.XXX.XXX-83 

    Suplente: Vera Regina Ianaconi Camargo, CPF 151.XXX.XXX-95 

d) representantes da Secretaria de Obras 

    Titular: Pedro Munhoz Carlos de Almeida, CPF 432.XXX.XXX-23 

    Suplente: Hugo José Rosa, CPF 306.XXX.XXX-66 

e) representantes da Secretaria de Desenvolvimento Urbano 

    Titular: Danilo de Queiroz Medeiros, CPF 391.XXX.XXX-85 

    Suplente: Janice Yoshie Sato da Silva, CPF 666.XXX.XXX-49 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 Q
U

E
V

E
D

O
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
37

0E
30

C
E

B
9A

4B
22

8C
E

0C
08

02
36

89
F

45



 
 

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra 

em 15 de outubro de 2025. 

 
Gabinete do Prefeito 

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br 
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000 
 

f) representantes da Secretaria de Desenvolvimento Social 

    Titular: Juliana Baptista Ferreira, CPF 341.XXX.XXX-90 

    Suplente:  João Marcus de Oliveira Aguiar, CPF 413.XXX.XXX-11 

g) representantes da Secretaria de Cultura e Turismo 

    Titular: Anselmo Fernando dos Santos, CPF 300.XXX.XXX-21 

    Suplente: Elizabeth Cristina dos Santos, CPF 215.XXX.XXX -00 

h) representantes da Secretaria de Esportes 

    Titular: Valéria Nazareth Santos, CPF 341.XXX.XXX -44 

    Suplente: Eduarda Sthefany Medeiros, CPF 461.XXX.XXX -84 

i) representantes da Secretaria de Serviços Públicos 

    Titular: Fernando Canaver, CPF 287.XXX.XXX -64 

    Suplente: Clodoaldo Metidieri Pinto, CPF 217.XXX.XXX -77 

j) representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico  

    Titular: João Batista da Rocha, CPF 122.XXX.XXX-03 

    Suplente: Tercio Candido Morales, CPF 048.XXX.XXX-00 

k) representantes da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Civil 

    Titular: Reginaldo César Barros Alves, CPF 281.XXX.XXX-10 

    Suplente: Felipe Cardoso de Assunção Vieira, CPF 395.XXX.XXX-02 

l) representantes do Departamento de Turismo 

    Titular: André Lucas Leite Silveira, CPF 400.XXX.XXX-69 

    Suplente: Rodrigo José Lourenço, CPF 310.XXX.XXX-74 

 

II – Da Sociedade Civil com atuação no Município:  

a) representantes de entidades civis com atuação na área ambiental 

    Titular: Teresa Cristina Costa Barretto, CPF 373.XXX.XXX-87 

    Suplente: Raimundo Carvalho Palmeira Junior, CPF 934.XXX.XXX-20 

    Titular: Débora Tegera Rosa, CPF 257.XXX.XXX-05 

    Suplente: Suzeine de Camargo Biazote, CPF 177.XXX.XXX-09 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 Q
U

E
V

E
D

O
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
37

0E
30

C
E

B
9A

4B
22

8C
E

0C
08

02
36

89
F

45



 
 

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra 

em 15 de outubro de 2025. 

 
Gabinete do Prefeito 

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br 
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000 
 

b) representantes de entidades civis com atuação na defesa dos interesses 

dos moradores 

    Titular: Magda Fernanda Chinellato de Oliveira, CPF 045.XXX.XXX-97 

    Suplente: José Eilson de Andrade, CPF 031.XXX.XXX-03 

    Titular: Ednara Ferreira Oliveira de Morais, CPF 315.XXX.XXX-39 

    Suplente: Paulo Pascoal de Oliveira, CPF 040.XXX.XXX-09 

c) representantes dos grupos organizados de coleta seletiva 

    Titular: Claudete da Silva, CPF 105.XXX.XXX-07 

    Suplente: Fernanda Nascimento Gomes, CPF 226.XXX.XXX-84 

d) representantes de organizações ou entidades civis de assistência social 

    Titular: Rosemeire Prado Oliveira, CPF 100.XXX.XXX-96 

    Suplente: Karem de Cássia Bachega, CPF 079.XXX.XXX-29 

e) representantes de setores organizados do comércio, da indústria e de 

profissionais liberais 

    Titular: José Augusto Lopes, CPF 406.XXX.XXX-04 

    Suplente: Henrique Silva Rocco, CPF 217.XXX.XXX-00 

f) representantes dos clubes de serviços 

    Titular: Ademir Antonio de Andrade, CPF 028.XXX.XXX-97 

    Suplente: Edson Luiz Domingues, CPF 649.XXX.XXX-04 

g) representantes de instituições de ensino privado com atuação no Município 

    Titular: Isabel Cristina Rocha Martins, CPF 103.XXX.XXX-59 

    Suplente: Não houve indicação 

h) representantes da concessionária de serviços públicos de saneamento 

    Titular: Alison Rocha, CPF 441.XXX.XXX-01 

    Suplente: José Altamir Floriano, CPF 375.XXX.XXX-67 

i) representantes dos agricultores ou do setor de turismo rural 

    Titular: Eunice da Silva Gonçalves, CPF 124.XXX.XXX-00 

    Suplente: Jaques Gonçalves, CPF 110.XXX.XXX-25 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 Q
U

E
V

E
D

O
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
37

0E
30

C
E

B
9A

4B
22

8C
E

0C
08

02
36

89
F

45



 
 

Registrado em Livro próprio e publicado no site da Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra 

em 15 de outubro de 2025. 

 
Gabinete do Prefeito 

15 3281-7001 | www.aracoiaba.sp.gov.br | gabinete@aracoiaba.sp.gov.br 
Av. Luane Milanda de Oliveira, 600, Jardim Salete, Araçoiaba da Serra/SP | CEP 18.190-000 
 

j) representantes dos demais conselhos municipais constituídos legalmente 

    Titular: Rosely Maria Gonzales, CPF 122.XXX.XXX-66 

    Suplente: Sebastião Paulo da Mota, CPF 919.XXX.XXX.20  

 

Art. 3º - O mandato dos conselheiros ora nomeados se encerrará na data de 

realização da próxima Conferência Municipal de Meio Ambiente que deverá 

ocorrer em dezembro de 2026, quando haverá nova eleição e novas 

indicações. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

   

  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Araçoiaba da Serra, 15 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS DE QUEVEDO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: J

O
S

E
 C

A
R

LO
S

 D
E

 Q
U

E
V

E
D

O
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a 

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o 
lin

k:
 h

ttp
s:

//a
ra

co
ia

ba
da

se
rr

a.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
37

0E
30

C
E

B
9A

4B
22

8C
E

0C
08

02
36

89
F

45


		2025-10-15T15:39:50-0300
	Jose Carlos de Quevedo Junior




